
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 1992/GR/UFFS/2021, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Designa membros da Comissão de Avaliação do 

Procedimento de Heteroidentificação do Campus 

Chapecó, constituída pela Portaria nº 

1991/GR/UFFS/2021. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e em atendimento a PORTARIA NORMATIVA SGP 

Nº 4, DE 6 DE ABRIL DE 2018, publicada pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento 

e Gestão/Secretaria de Gestão de Pessoas, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes integrantes para compor a Comissão de Avaliação responsável 

pelo procedimento de heteroidentificação, complementar à autodeclaração dos candidatos 

negros, do campus Chapecó, para fins de processos seletivos para docente substituto, constituída 

pela Portaria nº 1991/GR/UFFS/2021: 
SIAPE  FUNÇÃO  

1343231 Presidente 

1911052 Titular 

1375653 Titular 

3061306 Titular 

1839997 Suplente 

2072957 Suplente 
 

Art. 2º Os currículos dos membros da comissão estão disponíveis no ANEXO I desta portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

GISMAEL FRANCISCO PERIN 

Reitor em exercício 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1991
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1991
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1991


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

ANEXO I 

 

CURRÍCULOS DOS MEMBROS DA COMISSÃO 

 

I - Siape 1343231: Professora Associada da UFFS (Universidade Federal da Fronteira Sul), 

Coordenadora do NEABI- Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas da UFFS ? Campus 

Chapecó. Doutora em Sociologia (UNICAMP), Mestre em Sociologia (UNICAMP), Graduada 

em Ciências Sociais (UNESP-Campus Marília). É autora do livro "Raça, classe e cidadania: a 

trajetória do debate racial no Partido dos Trabalhadores" (Editora CRV). Como professora, tem 

experiência na área de Sociologia e Sociologia política. Atualmente suas atividades de extensão 

e pesquisa têm se desenvolvido no campo das relações étnicos-raciais no Brasil contemporâneo. 

II - Siape 1911052: Graduação, mestrado e doutorado em História. Professora Adjunta do 

Magistério Superior no Curso de Licenciatura em História/UFFS - Campus Chapecó, atuando 

nas disciplinas de História do Brasil e História da África e no Programa de Pós-Graduação em 

Educação da UFFS. Vice-Coordenadora do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e 

Indígenas/NEABI-Campus Chapecó. Professora responsável pelo Grupo de Estudos Escravidão 

e Liberdade no Sul do Brasil. Possui pesquisa institucionalizada na área de escravidão, liberdade 

e pós-abolição no Sul do Brasil e em Educação das relações-raciais e educação antirracista. 

III - Siape 1375653: Possui graduação em Geografia pela Universidade Federal de Santa 

Catarina(2002), mestrado em Geografia pela Universidade Federal de Santa Catarina(2005) e 

doutorado em Geografia pela Universidade Federal de Santa Catarina(2010). Atualmente é 

Adjunto IV da Universidade Federal da Fronteira Sul, Revisor de periódico da Iheringia. Série 

Botânica, Revisor de periódico da Revista Brasileira de Paleontologia, Revisor de periódico da 

Revista Mato-Grossense de Geografia, Membro de corpo editorial da Boletim Goiano de 

Geografia (Online), Revisor de periódico da Ateliê geográfico (UFG) e da Universidade 

Comunitária da Região de Chapecó. 

IV - Siape 3061306: graduada em medicina pela Universidade Federal de Pelotas(1988); 

especialização em pediatria pela Universidade Federal de Pelotas(1990); médica pediatra de 

serviço público municipal por 32 anos, atualmente aposentada; professora da UFFS desde 2018; 

atualmente coordenadora geral do Internato Médico(estágio final do curso); membro da 

Comissão Permanente de Procedimentos Administrativos Disciplinares(CPPAD); membro da 

Comissão Local de Processos Seletivos Simplificados para Contratação de Professores do 

Magistério Superior Substitutos. 

V - Siape 1839997: Possui graduação em História pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras 

de Palmas/PR (1996), especialização em Desenvolvimento e Integração da América Latina pela 

UNICENTRO de Guarapuava, mestrado em História pela Universidade de Passo Fundo (2003) e 

doutorado em História pela Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS). Atualmente é 

professor na Universidade Federal da Fronteira Sul, Campus de Chapecó onde atua nas áreas de 

História Moderna e Contemporânea. Realiza pesquisas nas áreas de história do crime, 

colonização e cultura cabocla no oeste de santa catarina. 

VI - Siape 2072957: Possui graduação em Gestão Pública pelo Centro Universitário 

Internacional(2016) e graduação em História pela Universidade Comunitária da Região de 

Chapecó(2003). Atualmente é Assistente em Administração da Universidade Federal da 

Fronteira Sul. 


